S. Innocentius ergo sibi persuasum habet omnes enumeratas ecclesias observare debere regulas et consuetudines Ecclesiae Romanae, et, ut in sequentibus apertius proponit, sufficere «*ecognovisse quem morem vel in consecrandis mysteriis, vel in caeteris agendis arcanis teneat*», ac proinde vult ut sibi indicentur, «*qui sint qui aut novitates inducunt, aut alterius ecclesiae quam Romanae existimant consuetudinem esse servandam*».

In pluribus aliis quoque dispositionibus Sacram Liturgiam spectantibus — si exponit v. g. Vietricio Episcopo Rothomagensi suam opinionem de baptismo haereticorum, (a. 404) (1), vel Exuperio Episcopo Tolosano de reconciliatione in articulo mortis (2) et extra mortis periculum (3) — se ostendit omnino tamquam magistrum et caput Ecclesiae, qui ubique terrarum in ecclesiis, etiam dissitis et lontanis, de rebus Liturgiam spectantibus ordinat atque praecipit, ubique de fidei integritate vigilat in Liturgia depositae.

Vergente saeculo IV ergo ordo cultus divini, prout Romae celebrabatur, non tantum apud plures populos notus erat, sed a multis ecclesiis, iis praesertim, quae a Romana conditae erant, iam ab origine acceptus erat: numerosae peregrinationes ad Urbem, in patriam reversae, eum aliis ecclesiis tamquam typum et exemplar commendabant, missionarii ab Urbe missi eum secum portabant ac divulgabant. Ipsum ritum, prout Romae celebrabatur, paucis annis ante S. Innocentium I, S. Siricius Papa († 399) in epistola ad Himerium Tarraconensem Episcopum Hispanis ut normam sequendam proposuerat (4), et propter unam eandemque fidem, quam tenebant, unam etiam disciplinam per omnes ecclesias esse custodiendam ad-

(1) P. COUSTANT, *Ibd.* p. 752 A; MANSI III, 1034 D; PL 20, 475 B.

(2) P. COUSTANT; *Ibd.* p. 792 B; MANSI III, 1039 C; PL 20, 498.

(3) C. KIRCH, *Enchiridion fontium historiae ecclesiasticae antiquae* (ed. 4, Friburgi Br. 1923) n. 727.

(4) PL 13, 1136.

diderat (1). Qua de causa canon Missae, et ordo Baptismi, ordo quoque Divini Officii, prout tunc temporis celebrabatur, a multis ecclesiis accepti erant. Hoc autem factum esse propter auctoritatem Romanae Ecclesiae et Antistitis eam regentis nemo est qui non videat.

Post S. Innocentium I, alii Romani Pontifices in eundem sensum scripsisse reperiuntur. S. Gelasius I (492-496) secundum chronicam Pontificum, ipse « fecit et hymnos... et sacramentorum praefationes et orationes cauto sermone » (2), quae postea cum eiusdem Liturgia in universum orbem transierunt.

Anno 538 Vigilius Papa Profuturo episcopo Bracarense celebrem misit epistolam, qua ei indicat ritum et modum romanum baptizandi et celebrandi, eo scopo, ut unitatem saltem in formulis essentialibus in variis ecclesiis vel obtineret vel augetet (3). Scripsit inter alia: